Pro hoc absens scribo, ut non praesens durius
 agam, secundum potestatem, quam Dominus
 dedit mihi in edificationem, et non in de-
 structionem. De cetero, fratres, gaudete,
 perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pa-
 cem habete, et Deus pacis et dilectionis erit
 vobiscum. Salutate invicem in osculo sancto.
 Salutant vos omnes sancti. Gratia Domini
 nostri Jesu Christi et charitas Dei, et commu-
 nicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vo-
 bis. amen.

Lectio II.

De expositione sancti Joannis Chrysostomi.

hom. 29.

Cum aliunde etiam multis ex rebus, tum vel
 hinc maxime Pauli philosophiam, pater-
 numque affectum perspicere licet: nimirum
 quam in denuntiandis rebus vehemens, in in-
 ferendis autem poenis tardus sit. et eque enim
 de iis, qui peccabant, poenas statim sumit: sed
 semel atque iterum admonuit. ac ne sic
 quidem in contumaces animadvertit, sed
 rursus admonet ac denuntiat dicens: tertio hoc
 venio ad vos: ac priusquam ad sim, rursus scri-
 bo. Postea, ne cum datio sequitur illis pariat,
 vide quo pacto hinc quoque eos corrigit, assidue
 nempe interminans, ac plagas intentans, atque
 hisce verbis utens: si venero iterum, non par-
 am; et: ne cum venero, lugeam multos. Hoc
 vero idcirco facit ac loquitur, ut hac quoque
 parte omnium Dominum imitetur. Nam
 Deus assidue quidem comminatur, ac soepe
 vocat: sed non soepe punit et cruciatum
 infert. quod si vim suam ille non ostendit, nec
 poenas irrogat, non imbecillitate prohi-
 betur; id enim potest; sed animi lenitate.
 ut miraris enim si pro sua tolerantia pa-
 tientiaque in peccatores non animadvertit,
 nec poenas ab iis expetit, cum ipse quoque in

crucem agi sustinuerit, atque huiusmodi cruciatibus perpetuus poenam minime irrogavit?

Si sequens Dominica ob septuagesimam impediatur, nec 28. Dominica post Pentecosten locum habeat, in festo hoc sabbato occurrente de ea fit commemoratio ad matutinas cum antiphona et oratione ex sequente Dominica, uti etiam ad missam, cum eius Evangelio in fine.

Ad Vesperas.

Duplex.

Ad Magnif. ant. Scientes, quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christo Jesu credimus.
Gal. 2.

Oratio Sa. Greg.

Omnipotens sempiternus Deus: infirmitatem nostram propitius respice; atque ad protegendum nos dexteram tue maiestatis extende. Per Dominum.

Dominica III. post Epiphaniam.

Duplex maior.

Omnia de psalterio.

In I. Nocturno.

Lectio I.

Incipit epistola beati Pauli apostoli
ad Galatas. cap. i.

Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis; et qui mecum sunt, omnes fratres, ecclesis Galatis. Gratia vobis, et pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo, qui dedit se pro peccatis nostris, ut eriperet nos de presenti seculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui est gloria in secula seculorum. amen. Miror, quod sic

lam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud eoangelium: quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt convertere eoangelium Christi.

R. S. ex procedente Dominica.

Lectio II.

Sed licet nos aut angelus de caelo eoangelizet vobis, praeterquam quod eoangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut praediximus, et nunc iterum dico: si quis vobis eoangelizaverit, praeter id quod accepistis, anathema sit. Modo enim hominibus suadeo, an deo? an quero hominibus placere? si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Notum enim vobis facio, fratres! eoangelium, quod eoangelizatum est a me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi.

Lectio III.

Audistis enim conversationem meam aliquando in iudaismo: quoniam supra modum persequabar ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in iudaismo supra multos cohaerentes meos in genere meo, abundantius omulador existens paternarum nearum traditionum. Cum autem placuisset illi, qui me segregavit ex utero matris meae, et revelaret Filium suum in me, ut eoangelizarem illum in gentibus: continuo non adievi carni et sanguini, neque veni ierosolyman ad antecessores meos apostolos; sed abi in arabiam, et iterum reversus sum ierusalem.

Lectio IV.

Unde post annos tres veni ierosolyman videre Petrum, et mansi apud eum diebus undecim: alium autem apostolorum vidi

neminem, nisi Jacobum fratrem Domini.
 Quos autem scribo vobis, eue coram Deo, quia
 non mentior. Deinde ueni in partes Syriæ
 et Cilicis. Eram autem ignotus facie eue-
 lris iudeis, qui erant in Christo: tantum
 autem auditum habebant, quoniam qui
 persequabatur nos aliquando, nunc euan-
 gelizat fidem, quam aliquando expugna-
 bat; et in me clarificabant Deum.

In II. Nocturno.

Lectio V.

De expositione sancti Augustini episcopi
 in epistolam ad Galatas.

Causa, propter quam scribit apostolus ad
 Galatas, hoc est, ut intelligant gratiam Dei
 ad se cum agere, ut sub lege iam non sint.
 Cum enim predicata eis esset euangelii gra-
 tia, non defuerunt quidam ex circumcisione,
 quamuis christiani nomine, nondum ta-
 men tenentes ipsum gratiæ beneficium,
 et adhuc volentes esse sub oneribus legis,
 que Dominus Deus imposuerat, non iusti-
 tiam seruientibus, sed peccato, iustam scilicet
 legem iniustis hominibus dando ad demon-
 stranda peccata eorum, non auferenda.
 Non enim auferunt peccata, nisi gratia fidei,
 que per dilectionem operatur. Sub hac ergo
 gratia iam Galatas constitutos, illi vole-
 bant confirmare sub oneribus legis, aspe-
 verantes nihil eis prodesse euangelium,
 nisi circumciderentur, et ceteras carnales
 iudaici ritus observationes subirent. Et
 ideo Paulum apostolum suspectum habere
 ceperant, a quo illis euangelium predica-
 tum erat, tanquam non tenentem disci-
 plinam ceterorum apostolorum, qui
 gentes cogebant iudicare.

Lectio VI.

Talis quidem questio est in epistola ad Romanos: verum tamen videtur aliquid inter se, quod illi contentionem ipsam dirimit, et tunc componit, quo inter eos, qui ex Judæis, et eos, qui ex gentibus crediderant, orta erat, cum illi tanquam ex meritis operum legis filii redditum evangelii premium arbitrabantur, quod premium incircumcisus tanquam immeritis volebant dari; illi contra Judæis se preferre gestirent tanquam interfectores Domini. In hac vero epistola ad eos scribit, qui jam commotierant auctoritate illorum, qui ex Judæis erant, et ad observationes legis cogebant: ceperant enim eis credere, tanquam Paulus apostolus non vera predicasset, quod eos circumcidi nolisset. Et ideo sic cepit: Miror, quod sui tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gloriam Christi, in aliud evangelium. Hoc ergo exordio causa questionem breviter insinuat.

Leitio VII.

Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit illum a mortuis, et qui mecum sunt omnes fratres, ecclesie Galatiæ. qui ab hominibus mittitur, potest esse verax, quia et Deus verax potest per hominem mittere: qui ergo neque ab hominibus, neque per hominem, sed per Deum mittitur, et illo verax est, qui etiam per homines nostros veraces facit. Priores ergo apostoli veraces, qui non ab hominibus, sed a Deo et hominem mihi sunt, per Jesum Christum scilicet adhuc mortuum. Verax etiam et ipsis apostolus, qui per Jesum Christum et Deum jam Deum post resurrectionem eius vivus est. Priores sunt ceteri apostoli per Christum adhuc ex parte hominem, id est,

mortalem: novissimus est Paulus apostolus per Christum iam totum Deum, id est, omni ex parte immortalem. Sit ergo testimonii eius equalis auctoritas, in cuius honorem implet carificatio Dei, si quid habebat ordo temporis minus.

Lectio VIII.

Modo ergo hominibus suadeo an Deo? aut quoro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem Christi servus non essem. Nemo Deo suadet, quia manifesta sunt illi omnia: sed hominibus ille bene suadet, qui non se illis placere vult, sed ipsam, quam suadet, veritatem. Cui enim placet hominibus, non ab ipsis suam gloriam querens, sed Dei, ut salvi fiant, non iam hominibus, sed Deo placet: aut certe iam, cum et Deo placet simul et hominibus, non utique hominibus placet. aliud est enim placere hominibus, aliud et Deo et hominibus. Item qui hominibus propter veritatem placet, non iam ipse illis, sed veritas placet. Si adhuc hominibus quorarem placere, Christi servus non essem. jubet enim ille servis suis, ut discant ab ipso mites esse et humiles corde. quod nullo modo potest, qui propter se ipsum, id est, propter suam quasi privatam et propriam gloriam placere hominibus querit.